
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 17512

LUNES, 8 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 152

1/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

0
3
8

  

     CONSEJERÍA DE SANIDAD

   CVE-2016-7038   Resolución de adjudicación de subvenciones reguladas por la Orden 
SAN/53/2015, de 29 de diciembre.

   Vista la Orden SAN/53/2015 de 29 de diciembre, por la que se establecen las bases y se 
convocan subvenciones para proyectos o actividades de apoyo a los programas de intervención 
en materia de drogodependencias, a desarrollar durante el año 2016 (B.O.C. de 7 de enero, 2 
y 24 de febrero y 3 de junio de 2016) 

 Vista la propuesta de resolución Provisional, de fecha 13 de junio de 2016 realizada por la 
directora general de Salud Pública 

 Visto el informe propuesta de resolución defi nitiva de subvenciones emitida por el Comité 
de Valoración y recogida en el acta nº 2 de fecha 7 de julio de 2016, conforme a la cual se 
aceptan las propuestas de reformulación presentadas tanto por el Ayuntamiento de Castro 
Urdiales, como la Fundación Diagrama Intervención Psicosocial, al respetar el objeto, condi-
ciones y fi nalidad de la subvención, así como los criterios de valoración establecidos respecto 
a la solicitud 

 Vista la propuesta de resolución defi nitiva, de fecha 7 de julio de 2016, emitida por la di-
rectora general de Salud Pública como órgano instructor 

 Visto el informe favorable de la Intervención General y en virtud de las atribuciones confe-
ridas en el artículo 9.1 de la Ley 10/2006 de Subvenciones de Cantabria, y por la Ley 6/2002 
de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Can-
tabria, 

 RESUELVO  

 1.- EN RELACION CON LAS SOLICITUDES PRESENTADAS POR LAS CORPORACIONES LO-
CALES 

 1.1.- Conceder por importe total de 120.000,00 €, que se imputarán a la aplicación pre-
supuestaria 2016.10.03.313A.461 las siguientes subvenciones a las Corporaciones Locales 
enumeradas para el desarrollo de los programas que se relacionan: 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 17513

LUNES, 8 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 152

2/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

0
3
8

 PROGRAMA CINE EN LA ENSEÑANZA - EDUCACIÓN PARA LA SALUD 

  

N.I.F. ENTIDAD PROGRAMA
Total

Puntos
Coste

Proyecto
Cuantía

solicitada
Subvención
Propuesta

P3901600A
CAMARGO, Ayuntamiento

de
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 3.371,00 3.371,00 3.371,00

P3901900E
CASTAÑEDA,

Ayuntamiento de
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 1.114,22 1.114,22 1.114,22

P3902000C
CASTRO URDIALES,

Ayuntamiento de
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 4.058,28 4.058,28 4.058,28

P3902300G
COLINDRES,

Ayuntamiento de
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 2.043,15 2.043,15 2.043,15

P3902600J

CORVERA DE
TORANZO, Ayuntamiento

de

Cine en la Enseñanza - Educación
para la salud

100 1.457,64 1.457,64 1.457,64

P3903500A
LAREDO, Ayuntamiento

de
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 1.939,35 1.939,35 1.939,35

P8905501F
Mancomunidad de

LIÉBANA Y PEÑARRUBIA
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 2.678,16 2.678,16 2.678,16

P3900370B

Mancomunidad de LOS
VALLES DE SAN

VICENTE

Cine en la Enseñanza - Educación
para la salud

100 1.576,02 1.576,02 1.576,02

P3900560H

Mancomunidad de
Municipios ALTAMIRA-

LOS VALLES

Cine en la Enseñanza - Educación
para la salud

100 1.313,94 1.313,94 1.313,94

P3900573A
Mancomunidad de

Municipios ALTO ASÓN
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 2.025,44 2.025,44 2.025,44

P3904200G
MEDIO CUDEYO,
Ayuntamiento de

Cine en la Enseñanza - Educación
para la salud 100 2.369,40 2.369,40 2.369,40

P3905200F
PIÉLAGOS, Ayuntamiento

de
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 2.214,63 2.214,63 2.214,63

P3906900J

SAN FELICES DE
BUELNA, Ayuntamiento

de

Cine en la Enseñanza - Educación
para la salud

100 2.326,32 2.326,32 2.326,32

P3907400J
SANTA Mª DE CAYÓN,

Ayuntamiento de
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 2.693,85 2.693,85 2.693,85

P3907500G
SANTANDER,

Ayuntamiento de
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 20.519,83 20.519,83 20.519,83

P3907900I
SANTOÑA, Ayuntamiento

de
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 1.852,44 1.852,44 1.852,44

P3908500F
SUANCES, Ayuntamiento

de
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 1.007,74 1.007,74 1.007,74

P3908700B
TORRELAVEGA,
Ayuntamiento de

Cine en la Enseñanza - Educación
para la salud 100 8.586,66 8.586,66 8.586,66

P3909800I
VILLACARRIEDO,
Ayuntamiento de

Cine en la Enseñanza - Educación
para la salud 100 358,44 358,44 358,44

P3910000C
VILLAFUFRE,

Ayuntamiento de
Cine en la Enseñanza - Educación

para la salud 100 358,44 358,44 358,44

TOTAL 63.864,95

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 17514

LUNES, 8 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 152

3/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

0
3
8

 RESTO DE PROGRAMAS 

  

N.I.F. ENTIDAD PROGRAMA
Total

Puntos
Coste

Proyecto
Cuantía

solicitada
Subvención
Propuesta

P3900100C
ALFOZ DE LLOREDO,

Ayuntamiento de
Proyecto Inteligencia Emocional 2016

49 2.200,00 2.000,00 2.000,00

P3901200J

CABEZÓN DE LA SAL,
Ayuntamiento de

Proyecto de prevención de
drogodependencias en el centro de día
"El Centruco" de atención a menores en
situación de desprotección moderada o

en riesgo de desprotección 2016 49 2.500,00 2.500,00 2.500,00

P3901600A

CAMARGO,
Ayuntamiento de

Intervención integral en la comunidad
gitana del barrio de Alday del
Ayuntamiento de Camargo 76 16.510,23 16.510,23 5.818,89

P3902000C
CASTRO URDIALES,

Ayuntamiento de
Mimarte

49 1.875,50 1.875,50 1.875,50

P3902000C
CASTRO URDIALES,

Ayuntamiento de
Prevención selectiva y reducción de

riesgos en medio educativo 49 3.751,65 3.751,65 3.751,65

P3902400E
COMILLAS,

Ayuntamiento de
Inteligencia Emocional para el abordaje

de drogodependencias 68 2.200,00 2.200,00 2.200,00

P3902500B

CORRALES DE
BUELNA, Ayuntamiento

de LOS

Prevención de drogas en el centro de
día para infancia y adolescencia

49 4.400,00 3.400,00 3.400,00

P8905501F

Mancomunidad de
LIÉBANA Y

PEÑARRUBIA
Centro de día El Esquilu

50 44.603,00 5.000,00 3.828,22

P3900370B

Mancomunidad de LOS
VALLES DE SAN

VICENTE
Prevenir en los Valles

51 2.940,00 2.940,00 2.940,00

P3900560H

Mancomunidad de
Municipios ALTAMIRA-

LOS VALLES
Mimarte

49 1.875,50 1.875,50 1.875,50

P3900558B
Mancomunidad de
Municipios NANSA

Mimarte
49 1.318,90 1.318,90 1.318,90

V39339502
Mancomunidad Oriental

de TRASMIERA
Sensibilización sobre los riesgos del

alcohol 2016 51 4.839,00 4.839,00 3.904,78

P3904400C
MIENGO, Ayuntamiento

de
Proyecto "DIANA". Prevención familiar

selectiva del consumo de drogas 73 3.875,00 3.875,00 3.875,00

P3905400B
POLANCO,

Ayuntamiento de
Proyecto "DIANA". Prevención familiar

selectiva del consumo de drogas 73 3.875,00 3.875,00 3.875,00

P3905900A
REINOSA,

Ayuntamiento de
XXII Semana del deporte contra la

droga 69 3.859,60 1.656,60 1.656,60

P3906800B

RUILOBA,
Ayuntamiento de

Intervención Familiar en Ruiloba.
Inteligencia emocional para el abordaje

de drogodependencias 68 2.200,00 2.200,00 2.200,00

P3906600-F

RUENTE, Ayuntamiento
de

Formación en drogodependencias
dirigido a profesionales docentes para

trabajar la prevención a través de
relaciones preventivas 69 1.850,00 1.750,00 1.750,00

P3908500F
SUANCES,

Ayuntamiento de
Proyecto "DIANA". Prevención familiar

selectiva del consumo de drogas 73 3.875,00 3.875,00 3.875,00

P3908500F
SUANCES,

Ayuntamiento de
Proyecto "¡DESPIERTA!"

49 1.740,00 1.740,00 1.740,00

P3908600D

TOJOS, Ayuntamiento
de LOS

Formación en drogodependencias
dirigido a profesionales docentes para

trabajar la prevención a través de
relaciones preventivas 69 1.850,00 1.750,00 1.750,00

56.135,05

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 17515

LUNES, 8 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 152

4/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

0
3
8

 1.2.- Denegar las solicitudes presentadas por las siguientes Corporaciones Locales, por no 
haber alcanzado la puntuación mínima establecida para cada uno de los criterios de valoración 
de conformidad al baremo publicado en el artículo 6º de la Orden SAN/53/2015, de 29 de di-
ciembre de la Consejería de Sanidad: 

  

N.I.F. ENTIDAD PROGRAMA

P3901100B BAREYO, Ayuntamiento de Vida Sana

P3902700H
CAMPOO DE ENMEDIO, Ayuntamiento de

Habilidades pro-sociales para proteger tu salud.
"Ocio alternativo"

P3901700I CAMPOO DE YUSO, Ayuntamiento de CuidARTE

P3901900E CASTAÑEDA, Ayuntamiento de Ocio Preventivo en Castañeda 2016

P3901900E CASTAÑEDA, Ayuntamiento de ACTIVA-T en Castañeda 2016

P3902500B
CORRALES DE BUELNA, Ayuntamiento de

LOS
Atención integral al drogodependiente y su familia

P3902800F ENTRAMBASAGUAS, Ayuntamiento de Entrambasaguas saludable 2016

P3902900D ESCALANTE, Ayuntamiento de Encuéntrate

P3900265D
Junta Vecinal de Boo de Piélagos

Talleres de prevención de drogodependencias
2016

P3900198G Junta Vecinal de Casar de Periedo Campaña de prevención. Prevenir en Casar

P3903700G LIÉRGANES, Ayuntamiento de Talleres saludables 2016

P8901201G
Mancomunidad de LOS VALLES DE SAJA

Y CORONA
Proyecto "SENDAS" 2016

P3900560H
Mancomunidad de Municipios ALTAMIRA-

LOS VALLES
Programa de fomento de hábitos saludables y

participación social

P3900573A Mancomunidad de Municipios ALTO ASÓN Des-lígate, Des-lígalos

P3900553C
Mancomunidad de Municipios de LOS

VALLES DE IGUÑA Y ANIEVAS
Conocer y educar para prevenir

P3900558B Mancomunidad de Municipios NANSA Prevención para jóvenes

P3900576D
Mancomunidad de Servicios COSTA

OCCIDENTAL
Campaña de sensibilización en la Mancomunidad

Costa Occidental

P3900549A

Mancomunidad de Servicios Sociales de
los Ayuntamientos de AMPUERO,
LIMPIAS, LIENDO, GURIEZO Y

COLINDRES

Espacio de prevención y atención a las "D"

P3900557D

Mancomunidad de Servicios Sociales de
CASTAÑEDA, PENAGOS, STA. Mª DE

CAYÓN Y SARO

SENDA. Campamento de sensibilización en
materia de prevención de drogodependencias

P3904000A MARINA DE CUDEYO, Ayuntamiento de Súbete al tren

P3904200G MEDIO CUDEYO, Ayuntamiento de Actividades de sensibilización de riesgos

P3904400C MIENGO, Ayuntamiento de Proyecto "DE-JA"

P3904700F NOJA, Ayuntamiento de Noja…se mueve

P3904800D PENAGOS, Ayuntamiento de Ocio Alternativo en Penagos 2016

P3904800D PENAGOS, Ayuntamiento de Juveando. Talleres sociosaludables

P3905200F PIÉLAGOS, Ayuntamiento de Asomatec

P3905200F PIÉLAGOS, Ayuntamiento de Sabes de que vas???? Campaña de sensibilización

P3905400B POLANCO, Ayuntamiento de Proyecto "DE-JA"

P3906000I REOCIN, Ayuntamiento de Salud-Arte III



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 17516

LUNES, 8 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 152

5/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

0
3
8

P3906400A RIOTUERTO, Ayuntamiento de Prevención Riotuerto 2016

P3907300B
SANTA CRUZ DE BEZANA, Ayuntamiento

de
Encuéntrate

P3907400J
SANTA Mª DE CAYÓN, Ayuntamiento de

Reactivo! Programa de prevención de
drogodependencias. Cayón 2016

P3907500G SANTANDER, Ayuntamiento de Ocio saludable: "Sábados tarde 2016"

P3907800A
SANTIURDE DE TORANZO, Ayuntamiento

de
Respira sano!!

P3908100E SARO, Ayuntamiento de Programa Saluta

P3908500F SUANCES, Ayuntamiento de Proyecto "DE-JA"

P3908700B TORRELAVEGA, Ayuntamiento de Ocio alternativo - Entre luces 2016

P3908700B TORRELAVEGA, Ayuntamiento de Consulta de información sobre drogas 2016

P3909000F UDIAS, Ayuntamiento de Informar para prevenir

P3909500E
VAL DE SAN VICENTE, Ayuntamiento de

Actividades de sensibilización en Val de San
Vicente

P3909900G
VILLAESCUSA, Ayuntamiento de

Prevención de situaciones de riesgo en infancia y
adolescencia en el Ayuntamiento de Villaescusa

  

 2.- EN RELACION CON LAS SOLICITUDES PRESENTADAS POR ASOCIACIONES O ENTIDA-
DES LEGALMENTE RECONOCIDAS SIN ÁNIMO DE LUCRO 

 2.1.- Conceder, por importe total de 30.000 € que se imputarán a la aplicación presupues-
taria 2016.10.03.313A.484, las siguientes subvenciones a las Asociaciones o Entidades legal-
mente reconocidas, sin ánimo de lucro, para el desarrollo de los programas que a continuación 
se relacionan: 

  

N.I.F. ENTIDAD PROGRAMA
Total

Puntos
Coste

Proyecto
Cuantía

solicitada
Subvención
Propuesta

G39617204
Asociación ATHALÍA

Talleres de prevención de
drogodependencias. Contigo 2016. 49 3.500,00 2.500,00 2.500,00

G39417753

Asociación Buscando
Vivir. Pueblos Indígenas

del Mundo

II Taller de formación, sensibilización
y prevención sobre drogas,
alcoholismo y tabaquismo 2016 52 1.232,40 960,00 960,00

G39278718
Asociación Gitanos de

Hoy
Prevención de drogodependencias en
la población gitana de 6 a 12 años 67 5.100,00 5.000,00 5.000,00

G39640107
Asociación Cultural

Riguraos
Prevención de situaciones de riesgo
en infancia y adolescencia 49 3.800,00 3.800,00 3.800,00

G39081898
Comisiones Obreras
Cantabria (CCOO)

Intervención Sindical en
Drogodependencias 59 4.225,52 3.169,14 3.169,14

G39529631

Federación de
Asociaciones de

Personas Sordas de
Cantabria (FESCAN)

Educación  y prevención contra las
drogas accesible para personas
sordas

54 5.937,59 3.842,50 3.842,50

G73038457
Fundación Diagrama

Intervención Psicosocial
Más información, menos riesgos

60 7.418,36 7.418,36 7.418,36

G39048947

Unión Sindical Obrera de
Cantabria (USO-

Cantabria)

Curso de mediador social/sindicalista
para la prevención de
drogodependencias en el ámbito
laboral, sensibilización 59 4.000,00 3.310,00 3.310,00

TOTAL 30.000,00
  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 17517

LUNES, 8 DE AGOSTO DE 2016 - BOC NÚM. 152

6/6

C
V
E
-2

0
1
6
-7

0
3
8

 2.2.- Denegar las solicitudes presentadas por las siguientes Asociaciones o Entidades le-
galmente reconocidas, sin ánimo de lucro, por no haber alcanzado la puntuación mínima es-
tablecida para cada uno de los criterios de valoración de conformidad con el baremo publicado 
en el artículo 6ª de la Orden SAN/53/2015, de 29 de diciembre, de la Consejería de Sanidad. 

  

N.I.F. ENTIDAD PROGRAMA

G39227442 AMPA del CEIP Santa Juliana Información temprana

G39228606
AMPA del CP Casimiro Saínz

Educar para prevenir - Cole y Familia unidos en el
esfuerzo

G39454483 AMPA del CP El Haya de Castañeda Sembrando desde el principio

G39202668 AMPA del CP Marqués de Valdecilla Información Primaria

J39038633 AMPA del CP Ramón y Cajal Empieza…ahora

G39700059 AMPA El Convento El que siembra…recoge

G39228986 AMPA del IES Ntra. Sra. de Los Remedios Previniendo

G39067483 AMPA del IES Villajunco Síguenos

G-39480975
Asociación Agencia de Desarrollo Comarcal

Pisueña-Pas-Miera
Programa de prevención y sensibilización consumo
tabaco y alcohol

G39763867 Asociación Cultural El Patio del Ebro Sin malos humos

G39453303
Asociación de Personas con Discapacidad

de Castro-Urdiales (ADICAS)
Prevención para todos

G39456298

Asociación Evangélica Nueva Vida

PROSENCAN: Programa de sensibilización y
difusión de conocimientos sobre el riesgo en el
consumo de cannabis entre los internos del C. P. El
Dueso

G39764378 Asociación Intercultural Arate Calo Jóvenes y Drogas

G39686605
Asociación La Columbeta

Proyecto Nabila. Información y actividades de
sensibilización en familia

  

 Contra la presente resolución de concesión de subvenciones podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Consejo de Gobierno en el plazo máximo de un mes a contar desde el día si-
guiente a la recepción de la notifi cación, de conformidad con lo establecido en los artículos 114 
y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

 Cúmplase la anterior resolución y notifíquese a: INTERVENCIÓN GENERAL, DIRECCIÓN 
GENERAL DE SALUD PÚBLICA E INTERESADOS. 

 Santander, 26 de julio de 2016. 

 La consejera de Sanidad, 

 María Luisa Real González. 
 2016/7038 


		Gobierno de Cantabria
	2016-08-04T10:09:27+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




